
COMUNE DI ROCCAGLORIOSA
Provincia di Salerno

Parco Nazionale del Cilento, Vallo di Diano e degli Alburni

Patrimonio U.N.E.S.C.O.

AREA TECNICA E MANUTENTIVA – SUAP

P. IVA 00891180655
Cod. Fisc. 84001770654

tel. 0974 981113
fax 0974 98 13 93

PEC protocollo.roccagloriosa@asmepec.it

N. di Reg. Gen. 44

DETERMINAZIONE UTC N. 005 del 15 Gennaio 2024
OGGETTO: SERVIZIO  TRASPORTO  SCOLASTICO  CON  ACCOMPAGNATORE  -  ANNO

SCOLASTICO 2023-2024. CIG A008E34A58. Liquidazione quarta rata mese di dicembre 2023.

Il Responsabile dell’Area Tecnica

Ing. Roberto Manfredi

Visto il  Decreto del Sindaco, n.  3 del 04/01/2024 con il quale è stato nominato Responsabile dell’Area

Tecnica l’Ing. Roberto Manfredi;

Preso atto:

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 22/12/2023 è stato approvato il Programma

triennale dei lavori pubblici 2024/2026 ed elenco annuale 2024, nonché del Programma triennale di

forniture e servizi 2024/2026, secondo le schede ad esse allegate;

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 20/11/2023 e successiva n. 64 del 22/12/2023 è

stato approvato ed aggiornato il documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026;

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 22/12/2023 è stato approvato il bilancio di

previsione finanziario 2024/2026.

Richiamati i seguenti atti:

- la Delibera di Giunta Comunale n. 68 del 28/08/2023 con la quale è stata disposta Variazione al Piano

Esecutivo di Gestione 2023-2025 ai sneis dell’art. 175, comma 5-bis e comma 9 del D.Lgs. 267/200

finalizzata all’assegnazione del Servizio di Trasporto Scolastico degli scolari all’Area Tecnica.

- la decisione di contrarre n. 159 del 29/08/2023 con la quale:

o è stata indetta,  ai sensi  dell’art.  50 comma 1 lett.  b) del D. Lgs 36/2023, una procedura di

affidamento diretto, con il criterio del prezzo più basso, mediante consultazione di uno o più

operatori economici per l’affidamento del “SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO CON

ACCOMPAGNATORE - ANNO SCOLASTICO 2023-2024” per l’importo a base d’asta di €

21.000,00 oltre IVA di cui  € 11.000,00 per servizio soggetto a ribasso d’asta,  € 9.500,00 per

costo della manodopera ed € 500,00 per costo della sicurezza entrambi, ai sensi dell’art. 41, co.

14, del D.Lgs. n. 36/2023, non soggetti a ribasso;

o si  è dato avvio ad indagine di  mercato mediante pubblicazione di avviso esplorativo per la

manifestazione  di  interesse  a  partecipare  alla  procedura  di  affidamento  del  “SERVIZIO

TRASPORTO SCOLASTICO CON ACCOMPAGNATORE -  ANNO SCOLASTICO 2023-

2024”.

o si  è  stabilito  di  procedere,  conclusa  l’attività  di  qualificazione  degli  operatori  economici  a

seguito  dell’indagine  di  mercato,  di  invitare  alla  procedura tutte  le  ditte  iscritte  nell’elenco

tenendo conto che detto elenco, ai sensi dell’art. 35, co. 2, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 (e

s.m.i.), doveva essere segretato sino alla conclusione della procedura.

- l’AVVISO  ESPLORATIVO  MANIFESTAZIONE  INTERESSE  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL

“SERVIZIO  TRASPORTO  SCOLASTICO  CON  ACCOMPAGNATORE  -  ANNO  SCOLASTICO

2023-2024” - CIG: A008E34A58, prot. 5767 del 30/08/2023;

- la richiesta di preventivo, prot.n. 5931 del 06/09/2023, di invito all’operatore economico, individuato

mediante indagine di mercato, alla procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b),



del D.Lgs. n. 36/2023, del “SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO CON ACCOMPAGNATORE -

ANNO SCOLASTICO 2023-2024”.

- la  determina  n.  177  del  11/09/2023  assunta  dall’Area  Tecnica  del  Centro  di  Costo  Comune  di

Roccagloriosa, Ente capofila della C.U.C. Roccagloriosa, con la quale:

o sono  stati  ratificati  gli  esiti  della  Manifestazione  di  Interesse  avviata  con  AVVISO

ESPLORATIVO  MANIFESTAZIONE  INTERESSE  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL

“SERVIZIO  TRASPORTO  SCOLASTICO  CON  ACCOMPAGNATORE  -  ANNO

SCOLASTICO 2023-2024” - al prot. 5767 del 30/08/2023, con la quale è stato qualificato per

partecipare alla procedura in questione, il seguente operatore economico:

# ID Univoco Codice Fiscale Denominazione

1 31 05217340651 LISTA VIAGGI SRLS

o è stato approvato il verbale di procedura di affidamento diretto del 11/09/2023, custodito agli

atti, con il quale è stato proposto di affidare il “SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO CON

ACCOMPAGNATORE - ANNO SCOLASTICO 2023-2024” a favore della  Società  LISTA

VIAGGI S.R.L.S., con sede legale in Casalvelino (SA) in Via Velia n. 154 Cap 84040 - C.F. e

Partita IVA 05217340651  che ha presentato un’offerta di € 10.989,00, rispetto all’importo a

base d’appalto di € 11.000,00,  oltre € 9.500,00 per costo della manodopera ed € 500,00 per

costo della sicurezza entrambi, ai sensi dell’art. 41, co. 14, del D.Lgs. n. 36/2023, non soggetti a

ribasso per un importo complessivo di affidamento pari a  € 20.989,00 oltre IVA al 10%, ivi

compresi gli oneri aggiuntivi posti a carico dell’appaltatore in sede di gara;

o è stato aggiudicato,  quindi,  affidato,  ai sensi l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs 36/2023 il

“SERVIZIO  TRASPORTO  SCOLASTICO  CON  ACCOMPAGNATORE  -  ANNO

SCOLASTICO 2023-2024” a favore della Società LISTA VIAGGI S.R.L.S., con sede legale in

Casalvelino (SA) in Via Velia n. 154 Cap 84040 - C.F. e Partita IVA 05217340651 per l’importo

di  €  10.989,00,  al  netto  dell’offerta  presentata  a  valere  sull’importo  a  base  d’appalto  di  €

11.000,00,  oltre € 9.500,00 per costo della manodopera ed € 500,00 per costo della sicurezza

entrambi, ai sensi dell’art. 41, co. 14, del D.Lgs. n. 36/2023, non soggetti a ribasso, per un

importo complessivo di affidamento pari a € 20.989,00 oltre IVA al 10%, ivi compresi gli oneri

aggiuntivi posti a carico dell’appaltatore in sede di gara;

- il verbale di avvio esecuzione anticipata del servizio sottoscritto in data 12/09/2023;

- gli  atti  propedeutici  alla  stipula  del  contratto,  ivi  compresa  la  polizza  fidejussoria  n.

154.071.0000000296 del 23/10/2023, presentati dall’affidataria in data 27/10/2023 prot. n. 7191.

Dato atto:

- che il Comune di Roccagloriosa, con delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 07/11/2022 ha aderito

alla CUC costituita tra i Celle di Bulgheria-Ispani-Roccagloriosa;

- che in data 13/12/2022 è stata sottoscritta apposita convenzione tra i Comuni aderenti;

- che con delibera di Consiglio Comunale n. 02 del 18/03/2023 è stata approvata l’adesione del Comune

di Buonabitacolo alla CUC costituita tra i Comuni di Celle di Bulgheria, Ispani, Roccagloriosa;

- che la convenzione, ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. n. 267/2000 inerente alla costituzione della centrale

unica  di  committenza  (art.  37,  comma  4,  lett.  b)  del  d.lgs.  n.  50/2016)  è  stata  stipulata  in  data

13/12/2022 e successiva del 11/05/2023, tra i Comuni di Celle di Bulgheria, Ispani, Roccagloriosa e

Buonabitacolo, e richiamato in particolare l’art. 1 comma 2;

- che con Verbale di Conferenza dei Sindaci del 22/03/2023 è stato, tra l’altro, stabilito di ridenominare la

C.U.C.  CELLE  DI  BULGHERIA-  ISPANI-ROCCAGLORIOSA-BUONABITACOLO  in  Centrale

Unica di Committenza Roccagloriosa o anche C.U.C. Roccagloriosa e contestualmente l’allargamento

della CUC al Comuna di Alfano;

- che con delibera di Consiglio Comunale è stata approvata l’adesione del Comune di Alfano alla CUC

costituita tra i Comuni di Celle di Bulgheria, Ispani, Roccagloriosa e Buonabitacolo;

- che in data 20/09/2023 è stata sottoscritta la convenzione, ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. n. 267/2000

inerente alla costituzione della centrale unica di committenza denominata CUC ROCCAGLORIOSA

costituita dai Comuni di Alfano, Buonabitacolo, Celle di Bulgheria, Ispani e Roccagloriosa;



- che la C.U.C. Roccagloriosa è dotata di piattaforma per le gare telematiche denominata TUTTOGARE -

CUC Roccagloriosa raggiungibile all’indirizzo https://cucroccagloriosa.tuttogare.it/;

- che la procedura di affidamento del servizio in oggetto è espletata dal Centro di Costo – Area Tecnica

Comune di  Roccagloriosa,  Ente  Capofila  della   CUC ROCCAGLORIOSA costituita  di  Comuni  di

Alfano, Buonabitacolo, Celle di Bulgheria, Ispani e Roccagloriosa, con utilizzo della piattaforma per le

gare  telematiche  denominata  TUTTOGARE  -  CUC  Roccagloriosa raggiungibile  all’indirizzo

https://cucroccagloriosa.tuttogare.it/  ;  

- che l’art.  7 della convenzione, ai  sensi dell’art.  30 del  d.lgs.  n.  267/2000, per la costituzione della

Centrale di Committenza regola le funzioni di competenza dei Comuni e stabilisce che tutte le fasi

successive all’efficacia della aggiudicazione definitiva restano di competenza dei Comuni;

Visto il seguente documento fiscale presentato in formato elettronico dalla ditta LISTA VIAGGI S.R.L.S.,

con sede legale in Casalvelino (SA) in Via Velia n. 154 Cap 84040 - C.F. e Partita IVA 05217340651:

- Fattura n. FPA 3/24 del 03/01/2024,  acquisita al prot. Comunale n. 53 del 04/01/2024 codice SDI

11216336099, emessa a saldo della rata mensile (Quarta rata – mensilità Dicembre 2023) di esecuzione

del “SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO CON ACCOMPAGNATORE - ANNO SCOLASTICO

2023-2024”, per un importo complessivo di € 2.565,32, di cui € 233,21 per I.V.A. al 10%.

Verificata la regolarità e la corrispondenza del servizio eseguito con quanto fatturato dalla ditta affidataria;

Accertata,  a  carico  della  ditta  affidataria  del  servizio,  la  regolarità  contributiva  tramite  la  procedura

informatica  DURC  ON-LINE,  giusta  certificazione  INAIL_41376974  del  20/11/2023  con  scadenza  al

19/03/2024;

Ritenuto  di dover provvedere in merito e che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto

consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone

l’art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000;

Acquisito il parere il parere favorevole, di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria

dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  reso  ai  sensi  dell’art.  49  e  dell’art.  147-bis  c.  1  del  D.Lgs.

18/8/2000 n. 267 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”

come modificato e integrato dal D.Lgs. 10 Agosto 2014, n. 126 ed in particolare gli articoli 183, comma 5 e

184;

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di  approvare  e  liquidare,  favore  della  Società  LISTA VIAGGI  S.R.L.S.,  con  sede  legale  in

Casalvelino (SA) in Via Velia n.  154 Cap 84040 - C.F. e Partita IVA 05217340651, la rata mensile

(Quarta rata – mensilità Dicembre 2023) di esecuzione del “SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO

CON ACCOMPAGNATORE - ANNO SCOLASTICO 2023-2024”, a saldo della fattura richiamata in

premessa, corrispondente all’importo complessivo di € 2.565,32, di cui € 2.332,11 per servizio eseguito

ed € 233,21 per I.V.A. al 10%, da trattenere e versare direttamente all’Erario, ai sensi di quanto ammesso

dall’art. 17-ter del D.P.R. 633 del 26 ottobre 1972, con le modalità previste dal Decreto del Ministro

dell’Economia e delle Finanze del 23/01/2015;

3. Di confermare che la spesa liquidata con il presente provvedimento trova adeguata copertura finanziaria

in corrispondenza della codifica di bilancio n. 04061.03.065600 – E.F. 2023 - impegno n. 12582/2023;

4. Di dare atto:

- CHE l’emissione del mandato di pagamento -da parte del Responsabile del Servizio Finanziario

dell’Ente-  a  favore dell’impresa,  ove previsto in  ragione dell’importo liquidato,  resta  comunque

subordinata all’esito delle verifiche di cui all’art. 48-bis del DPR n. 602/73 e s.m.i.

- CHE in relazione al pagamento disposto con il presente provvedimento si applicano le disposizioni

di cui all’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972;

- CHE la ditta affidataria risulta in regola con le posizioni contributive ed assicurative;



- CHE i  pagamenti  disposti  a  favore  della  ditta  affidataria  dovranno  avvenire  mediante  bonifico

bancario sul conto corrente dedicato così come indicato nel documento fiscale presentato in quanto

coerente a quanto riportato nella dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari depositata agli

atti d’ufficio;

- CHE il codice CIG assegnato al servizio in oggetto è: A008E34A58;

- CHE  risultano  rispettate  le  disposizioni  legislative  inerenti  agli  obblighi  di  tracciabilità  flussi

finanziari di cui alla L. 136/2010 e s.m.i.;

- CHE R.U.P. risulta individuato nella persona dell’Ing. Roberto Manfredi;

- CHE ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. E) della Legge n. 190/2012 non

sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente

procedimento;

5. Di attestare,  attraverso sottoscrizione del  presente  atto,  ai  fini  del  controllo preventivo di  regolarità

amministrativa-contabile di cui all'articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica

del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa;

6. Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria;

7. Di demandare e perciò trasmettere, copia della presente al Responsabile dell’Albo Pretorio Comunale ed

al  Responsabile  per  la  Trasparenza  affinché  provvedano,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della

trasparenza amministrativa, alla pubblicazione del presente atto e dei suoi contenuti nelle forme previste

dagli art. 23, 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, nonché ai sensi di quanto previsto dall’art. 20 del

d.lgs. 36/2023.

8. Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva:

[....] dalla data di acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (solo

per le determine che comportano impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, co. 4, D.Lgs. n. 267/2000),

[.x.] dalla data di adozione della stessa (per tutte le altre).

Roccagloriosa, 15 Gennaio 2024

Il Responsabile dell’Area Tecnica

Ing. Roberto Manfredi

COMUNE DI ROCCAGLORIOSA
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

Attestazione di copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti del comma 5, dell’art. 153 del D.Lgs. 18 agosto

2000 n. 267.

Beneficiario
Codifica di

bilancio
Impegno Importo lordo

IVA

da trattenere e

versare all’erario

(art. 17-ter del

D.P.R. 633/1972)

Emissione mandato

LISTA VIAGGI

S.R.L.S.

04061.03.06560

0

E.F. 2023

n.

12582/2023

€ 2.656,32 € 233,21 n. ____ del __/__/___

Roccagloriosa, .........................

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Rag. Marco Gabellini


